
 

Pag. 1 
Determinazione n. 131 del 04/02/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/02/2025 n. 131 

Settore I 
1.3 - Area Risorse umane, Organizzazione, Programmazione rete 

scolastica, Progetti comunitari e Protezione dati 
1.3.1 - UO Trattamento giuridico, Organizzazione e Relazioni Sindacali 

OGGETTO: SERVIZIO INTERPRETARIATO ITA/LIS - FORNITORE ANTOGNOZZI 
GLORIA P.IVA 16695631008 CIG B53974F647 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

CONSIDERATO che  sono state calendarizzate due giornate formative in presenza con 
argomento “Etica  mobbing pantouflage”30/01/2025 e “GDPR” 18/2/2025; 

CONSIDERATO  inoltre che la piattaforma ministeriale “Syllabus” prevede la formazione a 
distanza su argomenti di transizione digitale e pari opportunità: 

TENUTO CONTO che si prevedono nella prima parte dell’anno 24 ore di formazione per la 
partecipazione ai corsi di personale che necessita di un servizio di interpretariato L.I.S. 
(lingua dei segni italiana); 

RITENUTO di dover predisporre tutte le misure necessarie per consentire la formazione e 
l’aggiornamento di tutti i dipendenti e di dover garantire la partecipazione alle attività 
formative dell’ente assicurando pari opportunità di accesso e rotazione; 

TENUTO CONTO che il servizio in oggetto consiste nell’interpretariato a favore di un 
soggetto non udente che parteciperà’ alle giornate formative suddette e ai corsi Syllabus in 
differita; 

DATO ATTO che si rende pertanto indispensabile fornire un interprete dei segni LIS, che 
consenta al dipendente interessato di comprendere pienamente i contenuti della giornata 
formativa e di partecipare attivamente; 

RILEVATO che non ci sono all’interno dell’Ente persone in possesso della preparazione 
specifica idonea necessaria per la realizzazione di tale intervento professionale; 

VISTO che con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. n° 2753 del 23/01/2025 è stata 
confermata la tariffa di 70 euro l’ora per l’anno 2025, della seguente ditta: 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 131 del 04/02/2025 

• Antognozzi Gloria  di Roma p.iva 16695631008;  

CONSIDERATO che il preventivo di spesa ammonta a: 

ore 24 *70 euro=  €. 1.680,00 

+ 4% rivalsa Inps =  €.      67,20 

  Sub.tot.  €.1.747,20 

bollo   €. 2,00 

Totale spesa  €.    1.749,20 

CONSIDERATO che la prestazione è IVA non imponibile ai sensi dell’art. 10, DPR 633/72; 

RILEVATA la sussistenza dei requisiti necessari in capo alla ditta a cui affidare il servizio  
in parola, mediante procedura di acquisizione in economia, ai sensi del Regolamento per 
le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia approvato con Atto del Consiglio 
provinciale n. 174 del 25/11/2002 e modificato con Atto del Consiglio provinciale n. 41 del 
20/03/2012; 

RITENUTO pertanto di conferire la fornitura del servizio di interpretariato della lingua dei 
segni alla ditta Antognozzi Gloria con sede legale a Roma, i cui dati personali e fiscali 
sono stati inseriti nella scheda fornitore 257404; 

VISTO l’art. 50 del Codice Appalti vigente per gli affidamenti diretti sotto soglia 
comunitaria; 

VISTE le Linee Guida n. 4 DEL 10/7/2019 dell’ANAC ad oggetto: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO altresì che l’affidamento in oggetto si configura come prestazioni di servizi e 
che è stata acquisito il Durc INPS_44154254, data richiesta 09/01/2025 Scadenza validità 
09/05/2025; 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del 
Dirigente responsabile; 

VERIFICATA altresì la disponibilità della spesa disposta col presente atto al Capitolo 
10312001105/0, PEG 2025, nell’ambito dei fondi previsti per la formazione trasversale e di 
carattere specialistico rivolta ai dipendenti provinciali; 
 
VERIFICATA l’esistenza della copertura finanziaria della spesa da assumere con il  
presente atto a valere sul capitolo 10312001105/0 “Formazione aggiornamento per tutti i  
dipendenti prov.li” del P.E.G. 2025/2027 – esercizio 2025 per l’importo di € 1.749,20 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 131 del 04/02/2025 

(comprensivo di € 2,00 per bollo virtuale); 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del  
D. lgs. 33/2013;  
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/00 che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 
 

DETERMINA 

 

I. di affidare, per le motivazioni addotte in premessa, il servizio di interpretariato lingua dei 
segni italiana alla dott.ssa Antognozzi Gloria, codice fornitore 257404, p.iva 16695631008  
(C.I.G. B41B00BB47) per l’importo di €  1.749,20; 

II. di dare atto che il servizio di interpretariato della lingua dei segni è finalizzato alla 
partecipazione di un dipendente non udente a due giornate calendarizzate con argomenti 
“Etica mobbing pantouflage” 30/01/2025 e “GDPR” 18/2/2025 nonchè alla piattaforma 
“Syllabus” che prevede la formazione a distanza per un tot. di 24 ore di formazione da 
usufruirsi nell’anno 2025;  

III. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, un impegno di spesa di Euro 1.749,20 compresa rivalsa 
INPS 4% (€  67,20), IVA non imponibile, bollo di 2 euro compreso, al Capitolo 
10312001105/0, dell’esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità, 
sul quale costituisce vincolo definitivo, specificando che la spesa totale è esigibile nell’es. 
2025;    

IV. di autorizzare il pagamento della prima tranche entro il mese di marzo 2025 per le ore 
di formazione svolte a gennaio e febbraio (circa 5 ore) e a saldo al termine delle 24 ore di 
traduzione, che dovranno essere svolte entro il 31/08/2025, salvo slittamento delle 
giornate formativa non imputabili all’interprete;  

V. di pubblicare il presente atto, in quanto soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013; 

VI. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, a responsabile la Dott.ssa Anna Laura Lacerra. 

 

Ancona, 04/02/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 131 del 04/02/2025 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): VENNERA MARIA CRISTINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LACERRA ANNA LAURA 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2025/207 


		2025-02-04T09:03:13+0100




